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INFO BIURO ŽINIOS
MIRÉ AMBASADORIUS

St. LOZORAITIS
Iš Lietuvos pranešta kad birželio 

13 d., Vašingtone mirė Ambasadorius 
Italijoje Stasys Lozoraitis. Mirties 
priežastys nepaskelbtos. Šeimos pa
geidavimu laidotuvės buvo privačios. 
St. Lozoraitis gimė 1924 Berlyne, 
m. pradėjo dirbti Lietuvos pasiunti
nybėje prie Šv. Sosto. 1951 m. tapo 
pirmuoju sekretoriumi, 1970 Charge 
d’affaires.

1983 paskirtas Lietuvos pasiuntiny
bės Vašingtone patarėju. Stasiui Ba- 
čkiui išėjus j pensiją, tapo Lietuvos 
atstovu, j o atkūrus nepriklausomybę 
paskirtas Nepaprastuoju ir įgaliotuo
ju ambasadoriumi JAV-se. 1993 m. 
Lozoraitis kandidatavo Lietuvos Pre
zidento rinkimuose, tačiau juos pra
laimėjo. Tais pačiais metais buvo pas
kirtas ambasadoriumi Italijoje.

GEDULO IR VILTIES DIENA
Birželio 14 d. Nuo Vilniaus Kate

dros pajudėjo keletą tūkstančių žmo
nių eisena su bažnytinėmis ir Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vėliavomis. Kariuo
menės orkestro lydima gedulinga pro
cesija pasiekė Aukų gatvę. Čia, prie 
buvusios baisiosios KGB rūmų, buvo 
pastatytas Tremtinių aukuras. Ten 
įvyko minėjimas. Jame pagerbtas 
žuvusių tremtinių politinių kalinių, 
pokarių partizanų, taip pat 1863 me
tų sukilimo dalyvių atminimas.

Vienintelis minėjime laikytas trans
parantas skelbė: "Šiandie meldžia
mės už komunizmo aukas, minėdami 
jų šventą ir brangų atminimą”. Poli
tinių kalinių ir tremtinių sąjungos 
pirmininkas Balys Gajauskas sakė, 
kad "Lietuvai dabar labai trūksta 
aukštos morales ir dorovės žmonių, 
tokių kaip (tie, kurie žuvo tremtyje. 
Visų nusikaltimų organizatorė ir vyk
dytoja - komunistų partija, kuri už 
tai turi būti teisiama”.

Monsinjoras A. Svarinskas palietė 
daugelį Lietuvos problemų: "Nepa
triotiškai auklėjamas jaunimas, tauta 
girdoma pigia degtine. Džiugu kad 
mūsų liko tiek daug. Nei laikas, nei 
bolševikai mūsų dar nepribaigė, ne
reikia liūdėti, reikia džiaugtis - šian
dien ne tik gedulo, bet ir pergalės - 
tragiškos pergalės diena”.

Naujoje Vilnioje prie genocido au
kų paminklo, įvyko minėjimas. Lietu
vos Prezidentas Algirdas Brazauskas, 
Seimo pirmininkas Česlovas Juršėnas, 
Ministras pirmininkas Adolfas Šleže

vičius, ministrai, Seimo nariai prie pa
minklo padėjo gėlių Lietuvos kariuo
menės orkestras sugrojo Lietuvos vals
tybinį himną. Kalbėjo Seimo ir Vy
riausybės atstovai, politiniai kaliniai, 
tremtiniai. Minėjimas baigėsi Lietu
vos kariuomenės paradu.
REFERENDUMO
AKTUALUMAS

Tėvynės sąjungos iniciatyvinė gru
pė surinko 560.000 parašų referen
dumui surengti. Jame bus siūloma 
priimti įstatymą dėl nuvertėjusių in
delių, kuriuos gyventojai laikė taupo
mosiose kasose iki 1991 metų vasario, 
kompensavimo, neteisėto privatizavi
mo ir teisėtvarkos sustirpinimo. Vy
riausioji rinkimų komisija įpareigota 
priimti 150 kilogramu sveriančios by
los su parašais ir juos patikrinti per 
dvi savaitės.

LITAS NEBUS NUVERTINTAS 
"j 7 l w .Lietuvos Vyriausybė ir Lietuvos 

Bankas pranešė kad "Vieno svarbiau- 
I siu ekonominės politikos uždaviniu 
i laikysime infliacijos stabilizavimą ir 
I laipsniškai jos mažinimą, tvirtai palai
kant pastovų lito santykį JAV dole
riu atžvilgiu. Nėra prielaidų manyti 
apie artimiausiu metu galima fiksuo
to lito kurso keitimą”. Apie "ketini
mą devalvuoti” litą prieš mėnesį pra
nešė ekspremijeras G. .Vagnorius 
"Lietuvos Ryte”, "Respublikoje” 
"Lietuvos Aide” ir kituose laikraščiuo
se keli ekonomistai prognozavo tokią 
tikimybę.

JAV-ių IR LIETUVOS
PREZIDENTU SUSITIKIMAS

JAV-ių Prezidentas Bilas Klintonas 
ir Lietuvos Prezidentas Algirdas Bra
zauskas liepos 6 d. susitiks Rygoje. 
Svarbiame pasitarime dalyvaus Latvi
jos ir Estijos Prezidentai. Bus aptarti 
Baltijos regiono problemos naujaja
me politiniame kontekste po šių trijų 
Respublikų nepriklausomybės atsta
tymo.

LIETUVIŠKU DAINŲ KNYGA
Pasaulio lietuvių dainų šventės pro

ga bus išleista dainų rinkinys "DAI
NUOKIM, DAINUOKIM, DAI
NUOKIM”. Jos suskirstytos į ats
kirus skyrius: dainos apie Tėvynę, 
Tremtį, meilę, kareivius, karžygius, 
humoristinės ir kitokios. Kartu su 
tekstais patiektos gaidos, melodijos, 
harmonijos. Tai bus dainoriams ir 
svečiams.
NAUJI LIETUVOS MINISTRAI

Lietuvos Prezidentas Algirdas Bra-
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1933 - VII -16 Darius ir Girėnas perskridę Atlantą žuvo Soldino miške, 
Vokietijoje, pašauti neišaiškinto priešo. Garbė Jiems!

zauskas paskirė šiuos naujus Respu
blikos Ministrus: Švietimo ir Mokslo 
V. Domarką; Kultūros D. Trinkūną; 
Miškų Ūkio Albertą Vasiliauską; Val- 

' 4ymo Reformų M. Stankevičių; Aplin
kos Apsaugos B. Bradauską; Ekono
mijos Aleksandrą Vasiliauską.

LIETUVIO TENISININKO 
PERGALĖS

Pajėgiausias Lietuvos tenisininkas 
Rolandas Muraška laimėjo atviras Rei- 
no-WestaIijos žemės pirmenybes. Bu
vęs klaipėdietis dabar atstovauja Vo
kietijos trečiosios lygos klubui ir pa
saulio tenisininkų reitingų saraše uži
ma vietą devintajame šimtuke.

INFLIACIJA PADIDĖJO
Infliacija gegužės mėnesį Lietuvoje 

gerokai padidėjo, ir atrankinio stebė
jimo duomenimis sudarė 6,2 %, pra
nešė Statistikos departamentas. Tai 
didžiausia infliacijos lygis, užfiksuotas 
šiais metais. Daugiausia pabrango gė
rimai ir tabako gaminiai 16%. Šiemet 
infliacija buvo tokia: sausio mėn. 
4,8 % vasario 3 %; kovo 3,3 %; ba
landžio 1,6 %.
VAISTŲ KAINOS 
NUSTATYMAS

Nuo birželio 2 d. vaistų, vaistinių 
medžiagų ir vaistų gamybos vaistinėse 
įkainius nustato Sveikatos Apsaugos 
ministerija. Vaistai, vaistinės medžia
gos gyventojams bei sveikatos priežū- 
ros įstaigoms, neturinčioms savo vais
tinių, bus parduodami vaistinėse vie
nodomis visoje respublikoje mažme
ninėmis kainomis pagal patvirtintus 
kainynus.
NUSIKALTIMAI

Birželio 19 d. įvykių ir nusikaltimų

"EL TOPO"
MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda 

Buenos Aires - Tel. 208 - 6027
R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.109

Director Resp. y Propietario
Padre AGUSTIN 3TBIGVILAS

suvestinėje: 3 nužudymai, 11 kūno 
i sužalojimai, 3 lytiniai nusikaltimai, 4 
piešimai, 31 atviroji vagystė, 26 chu
liganizmo atvejai, 6 sukčiavimai, 210 
asmeninio ir 70 valstybinio turto va
gystės. Užregistruoti 35 eismo įvy
kiai, 5 žmonės žuvo, kilo 12 gaisrų, 
rasti 25 lavonai, ieškoma 15 dingusių, 
pavogtos 45 autotransporto priemo
nės, sulaikyti 85 įtariamieji.

COCA COLA LIETUVOJE
Birželio mėn. Alytaus nealkoho

linių gėrimų gamykloje buvo paleista 
gamyklos linija, kuri pilstys Coca-Cola 
Linijos galingumas 24 tūkstančius 
butelių per valandą. Vien per 1995 
metus Lietuvoje numatoma parduoti 
apie 30 milijonų litrų Coca - Cola, tai 
reikštų kad kiekvienas lietuvis viduti
niškai per metus išgers po 35 butelius 
(0,23 litro talpos) šio tonizuojančio 
gėrimo. A. A. M.

1993 m. gruodžio pabaigoje Izrae
lis ir Vatikanas patvirtino sutartį, kad 
tarp jų būtų sukurti diplomatiniai ry
šiai. Šia sutartimi paruošiamas kelias 

i ir galimi popiežiaus Jono Pauliaus II 
kelionei į Šventąją žemę 1994 metais. 
Iki šiol Vatikanas kratėsi ryšių su Iz
raeliu dėl Izraelio elgesio su palesti
niečiais okupuotose teritorijose. Vati
kanas turi diplomatinius ryšius su 
daugiau kaip šimtu valstybių.

Kaupiamos lėšos Lietuvos ateitinin
kams. Išeivijos ateitininkai yra; pasi
ryžę sukaupti iki 100.000 dol. organi
zacijos darbams Lietuvoje: Berčiūnų 
stovyklavietei sutvarkyti, Ateitininkų 
namams Kaune, kuriuos tikimasi at
gauti, remontuoti ir kitiems reikalams. 
Vajui vadovauja dr. Petras Kisielius.

Skaityk LAIKĄ
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LiETUl/CJE
PLB VALDYBOS 1994, birželio 2

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
PLB valdybos posėdyje 1994 ge

gužės 28 dėl Lietuvos Kovų ir Kančių 
istorijos pirmos knygos "Lietuvos gy
ventojų trėmimai 1941, 1945 - 1952 
m. Dokumentų rinkinys” išleidimo 
buvo nutarta:

1. - PLB valdyba pripažįsta klaidas 
ir jas atsiprašo.

2. - Knygos platinimas sustabdytas. 
Vertimas į anglų bei į kitas kalbas ne
buvo pradėtas ir nebus daromas.

3. - PLB valdybos prašymu dr. Ge
dimino Rudžio priežiūroje jau paruoš
tas knygoje skelbiamų dokumentų 
paaiškinimas-papildymas ir šiomis die
nomis bus atsiųstas PLB valdybai.

4. - Papildymas-paaiškinimas. kartu 
su pačiu dokumentų rinkiniu bus per
žiūrėtas PLB, JAV, LB ir Kanados. 
LB valdybų sudarytos specialistų ko
misijos susidedančios iš Lietuvos bei 
išeivijos istorikų, tremtinių bei politi
nių kalinių atstovų, ir pats rinkinys 
bus pertvarkytas pagal jos nurodymus

5. - PLB valdybos pavedimu šį dar
bą koordinuos PLB valdybos vicepir
mininkas dr. Petras Kisielius.

6. - Šiam PLB valdybos nutarimui 
buvo pritarta bendrame PLB, JAV 
LB ir Kanados LB valdybų atstovų pa
sitarime 1994 gegužės 29.

7. - Tolimesnis Lietuvos kovų ir 
kančių istorijos leidimas bus tęsiamas, 
persitvarkius pagal Lietuvos bei išei
vijos lietuvių pageidavimus ir atsižvel
giant i LB Kraštų valdybų nuomones 
bei siūlymus.

8. - Visi leidiniai prieš atiduodant 
spausdinti taip pat bus peržiūrėti čia 
minimos komisijos.
PLB valdyba:

Bronius Nainys, Baniutė Kronienė, 
Kostas Dočkus, Dr. Vitalija Vasaitie- 
nė, Dr. Petras Kisielius, Vacys Gar- 
bonkus, Paulius Mickus, Rimas Česo- 
nis, Milda Lenkauskiene, Vytautas 
Kamantas.
PASAULIO LIETUVIS Nr. 6/296 

"TREMTINYS” Nr. 11 (116) rašo:

Be praeities nėra ateities
Jau turime sutartį su Lenkija. Ta

čiau ne Lietuvos čia sutartis, o LDDP. 
Lietuvai tokia sutartis nepriimtina. 
LDDP džiaugiasi ja, kaip dar vie
nu slaptosios diplomatijos laimėjimu. 
Tiesa, ne visi džiaugiasi. Antai kai 
kurie valdančiosios partijos atstovai 
priekaištauja prezidentui, kad jis, ne
va spaudžiamas opozicijos, pasakė, 
kad Vilnius niekada Lenkijai nepri
klausė ir buvo okupuotas jėga. Ir Len
kijos spaudoje buvo rašyta, kad prezi
dentas A. Brazauskas taip sakydamas 
nuolaidžiavo opozicijai. Išvada - pre
zidentas ir valdančioji partija taip ne
galvoja. Vadinasi, tas Lenkijai netai
koma. Tai tik opozicijai ir "tautiniams 
ekstremistams” nuraminti.

1933 - VII - 16 Darius ir Girėnas; 
"Tad šį savo skridimą skiriame ir au

kojame Tau, Jaunoji Lietuva!” 
Lenkija save laiko katalikiška šali

mi. Tad jai derėjo atsiprašyti už pa
darytą skriaudą Lietuvai-nužudytus ar 
išvarytus iš savo namų Lietuvos gy- 
ventojus-kaip atsiprašė Japonija Ko
rėjos, o vokiečiai- žydų.

Lietuvos prezidentas padėkojo Len
kijai už moralinę paramą Sausio įvy
kių metu. Ar nederėjo L. Valensai 
padėkoti, kad Lietuva nepuolė Lenki

jos, kai vokiečiai ragino, o priešingai - 
priėmė jos karius ir gyventojus, at
bėgusius čia pasislėpti nuo vokiečių 
okupacijos.

Taigi nelygiaverčiai santykiai, nely- 
I giavertės derybos. Mūsų diplomatai 
; neturi tautinės savigarbos, pagaliau 
I jie-ne patriotai. Dar nesenai skelbėm: 
tauta be praeities-tauta be ateities. O 

' dabar ragina užmiršti praeitį žiūrėti, 
į ateitį. Bet ateitis turi atsiremti į pra
eitį, o ji-kraujuojanti žaizda.

Rožė POŠKIENĖ

"TREJETAS"
Šį skaičių žino visi, kuriuos už akių 

teisė "troika”. Tūkstančiai patyrėme 
"trejeto” galią. Dabar LDDP tarp 
mūsų dairosi niekšelių panašiems tre
jetams sudaryti ir pasodinti į teisėjų 
kėdes. Rado V. Petkų, A. Žilinską 
ir V. Skuodį. Ar neras ir daugiau?

Algirdas KAMANTAUSKAS
Gegužės 14 d. Marijampolėje labai 

gražiai paminėtas Lietuvos Vietinės 
rinktinės įkūrimo ir jos prievartinio 
likvidavimo 50-metis. Minėjimas pra
sidėjo pamaldomis šv. Vincento baž
nyčioje. Toliau iškilmingoji dalis vy
ko Rygiškių Jono gimnazijoje. Po 
minėjimo atidengta ir pašventinta me-, 
moralinė lenta, aidėjo salvės ir skam
bėjo prisiminimų žodžiai Marijampo
lės kareivinėse. Minėjime dalyvavo 
Lietuvos kariuomenės SKAT ir šau
lių būriai, taip pat Šaulių sąjungos 
vyrų choras iš Kauno.
"TREMTINYS” Nr. 12 (117) rašo:

KAS NAUJESNIO?
Vis klausia R. Paulauskas premje

ro Ir kaip visuomet, dėl savo ne
sugebėjimo tesėti rinkimų pažadus A. 
Šleževičius kaltina buvusią G. Vagno
riaus vyriausybę. Bet juk jis puikiai 
žino, kokiomis aplinkybėmis toji vy
riausybė dirbo, kaip liepsnojo tuomet 
pasienio postai, kaip buvo žudomi jų

nuomones apie dabartį lietuviu spaudoje 
c.

gynėjai, nes KGB agentūra visokiais 
būdais kenkė vos atgavusiai nepriklau
somybę Lietuvai. O savieji; kolabo
rantai tada skubėjo dirbti savo juodą 
darbą-griauti šalies ekonomiką. Vis 
dėlto, kad ir tokiomis sąlygomis, net 
per blokadą. G. Vagnorius nebuvo 
praskolinęs šalies užsieniui, o Lietuva 
tarp Baltijos šalių pirmavo.

Anksčiau A. Šleževičius, klausia
mas, kas naujesnio, šypsodamasis aiš
kindavo. kad jau pasiekėme kažkokį 
dugną, kad ekonominė padėtis stabi
lizavosi. Kažin koks dugnas pasiek
tas? Gal nebent me!o-Juk vyriausybė, 
retkarčiais pensininkui pridėjusi 5 Lt. 
užmiršta pasakyti, kad kasdien didė
jančios kainos juos jau seniai būna 
surijusios.

O premjeras šypsosi Galbūt 
tokios garsios partijos vadas neturi 
laiko pasirūpinti nuskurdusiais Lietu
vos žmonėmis?

Kol Lietuva neapsivalys nuo buvu
sių partorgų, nuo visos klaikios praei
ties apnašų gero nelaukime

Norėtųsi paklausti: ar kur pasauly
je komunistai sukūrė pakenčiamą gy- 
genimą? Gal Albanijoje Enveras Ho- 
džia ar Kuboje Fidelis Kastro, raudo
nosios giljotinos statytojas?

Viktoras FLÉDERIS

Nupirko jus komunistai
Vienoje LTV laidoje V. Petkus, A. 

Žilinskas ir S. Stungurys "argumen
tuotai” dėstė savo pažiūras į dabartinį 
mūšų gyvenimą. Tad ir galvojau: ko
kiam tikslui jūs už grotų praleidote 
dalį savo gyvenimo? Ar tam, kad da
bar vizgintumėte uodegomis tiems, 
kurie jus baudė? Kodėl spjovėte į sa
vo likimo draugus?

Neokomunistai diplomatiškai pasik
vietė prie valdžios sau palankius po
litinius kalinius ir dabar Seimo dau
guma - LDDP didžiuojasi: matote ir 

.Lietuvos kankiniai - politiniai kaliniai 
mus palaiko! Mes jau ne tie, kurie 
juos pūdė kalėjimuose.

Žvelgiau į patenkintus veidus TV 
ekrane ir galvojau-nupirko jus komu
nistai. Įdomu, kaip jūs suoktumėte, 
jei reikėtų pragyventi taip, kaip dabar 
daugeliui tenka, gyventi iš apverktinos 
pensijos. V. Petkus dar dėsto: "Na, 
reikės pakentėti keletą metų ” Po 
keletos metų. Petkau, kentėtojų, ne
bus, nes jūsų darbdavių dėka jie jau 
bus mirę.

O kaip drįsta save vadinti politi
niais kaliniais tie, kurie parsidavė la
geryje už geresnę duonos "paikę”, 
grįžę į Tėvynę šnipinėjo KGB naudai, 
išdavinėjo likimo draugus? Ką galvoja 
KGB agentas Donas, nepriklausomy
bei atgimstant su politiniais kaltiniais 
lipęs į tribūnas ir mokęs, kaip gyventi, 
kaip kovoti už Lietuvą? Dabar jis eina 
išvien su Petkaus kompanija.

Skaudu žiūrėti į V. Petkų, S. Stun- 
guri, A. Žilinską - išdidžiai vaikščio
jančius po KGB rūmus ir iš aukšto 
apžiūrinėjančius tuos kankinius, kurie 
ten budi, kad nusikaltėlių archyvai pa

tektų į švarias rankas. Koks buvo 
kontrastas tarp šių puošnių LDDP ko
laborantų ir budėtojų, kurie čia pra
leidžia daug bemiegių naktų.

Užmiršę visas bendras mūsų idėjas, 
jie veržiasi būti LDDP skaniau mai
tinami ir glostomi.

Kęstutis LAKICKAS

Nepraraskime vilčių
Mirtis siautėjo aplinkui, blėso viltis 

į sulaukti ginkluoto konflikto tarp Va- 
Í karų šalių ir mūsų okupantų ir galų 
gale atgauti laisvę. Tad beliko tik 
žūtbūtinė kova. Pasirinkome partiza
no kelią, nes Tėvynei ir tautos egzis
tencijai grėsė pavojus. O šiandien ar 
tie pavojai praėjo, ar galime laisvai 
atsikvėpti? Manau, kad tų pavojų vė
jai tik kryptį tepakeitė. Ar nepavo
jinga, kad buvusieji kolaborantai val
džioj gūžteles susisuko? Ar nepavo
jinga, kad buvę stribai ėmėsi valstybės 
saugumą tvarkyti; ar nekelia nerimą, 

i kad sten giamasi KGB archyvus už- 
, grobti ir juose pašeiminikauti ir savą
sias nuodėmes, nubraukti, istorijos fal- 
sifikatoriams sudaryti galimybę sukur
ti nauja Lietuvos priaudo-istoriją? Pa
vojus išliko.

Daug kentėjusi ir vargusi tauta, kad 
ir kaip bus sunku, kad ir kaip jai kas 
trukdys nugalės laikiną nusivylimą ir 
atkurs Lietuvoje tvarką, teisingumą, 
vienybę!

Jeronimas ČIBIRKA

Marijampoliečiai siūlo 
pasitelkti savanorius

Seimo nario K. Bobelio iniciatyva 
Seimo nariams išplatintas 3 5 politinių 
kalinių iš Marijampolės raštas Seimui. 
Sūduviečiai susirūpinę dėl kriminoge
ninės padėties blogėjimo. Jie siūlo 
parlamentarams "bent pusmečiui pa
likti Seimo rūmus ir išvykti į miestus 
ir kaimus”.

Matydami policijos bejėgišgumą, 
autoriai siūlo "pasitelkti kariuomenę, 
savanorius, kartu su vidaus ’ reikalų 
ministerija ir visais teisėsaugos orga
nais budėti dieną ir naktį keliuose, 
stotyse ir įmonėse”. O vadovauti 
šioms operacijoms ir jas kontroliuoti, 
pareiškėjų nuomone, turėtų pats Res
publikos Prezidentas.'

Kaip žinoma, Prezidentas ėmėsi as
meniškai vadovauti kovai su nusikalti
mais Šiauliuose. Nebaigęs viename 
mieste, kažin ar imsis visos šalies? Pa
siūlymas aktyviau panaudoti savanorius 
tvarkai ir rimčiai palaikyti nenaujas, 
bet tikrai dalykiškas. Vargu ar į tai 
bus atsižvelgta. SKAT ir šaulių sti
prėjimo valdžios piramidė bijo. Vei
kiau įsteigs trečiąjį vidaus kariuomenės 
pulką o nuskurdinti žmonės gali imti 
maištauti.

—Tikiuosi, kad daugiau tavęs ne
pamatysiu nusirašinėjant, - sako mo
kytojas.

—Aš taip pat tikiuosi, - atsako mo
kinys.

—Tu namų darbą padarei gerai. 
Tau turbūt padėjo brolis? - klausia 
mokytoja Petriuką.

—-Ne. Jis padarė viską vienas.
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Kristus kai buvo šėtono gundomas 
paversti akmenis i duoną, atkirto gun
dytojui: "Ne vien duona žmogus gy
vena, bet kiekvienu žodžiu, išeinančiu 
iš Dievo burnos”. Šis Kristaus atsa
kymas yra visais laikais labai aktualus.

Žmonės visados dirba ir kovoja, 
kad nepritrūktų kasdieninės duonos, 
kad galėtų išlaikyti sveiką kūną, atlikti 
savo pareigas. Tai normalus gyveni
mo dėsnis.

Lygiai yra normalus kitas mūsų gy
venimo dėsnis, kad mūsų šilai reika
lingas dvasinis penas, tai yra Dievo 
žodis, kuris apšviestų, sušildytų ir pa
laikytų mūsų dvasini gyvenimą-sveiką.

Dievo žodis visų pirmą apšviečia 
mūsų .protą dangiška šviesa ir visus 
šio gyvenimo įvykius įvertina, duoda
mas mūsų gyvenimo prasmę. Dievo 
žodis yra lyg tas saulės spindulys, ku
ris ateina iš aukštybių nušviesdamas 
mūsų gyvenimo kelią, kad nesuklup
tume.

Dievo žodis tuo pačiu sušildo mūsų 
širdis, duodamas mums šilumos iš vi
daus, kad galėtume pakelti gyvenimo 
saugus ir tvirtas savo sprendimuose, 
vena pagal Dievo žodžius, tas jaučiasi 
augus ir tvirtas savo sprendimuose, 
neš atsiremia į Dievo autoritetą.

Dievo zodiá palaiko gyvą mūsų dva
sinį gyvenimą, nes nuolatos gaivina 
mūsų jėgas, mus atnaujina ir lydi mus 
per visas gyvenimo dienas, lyg liepas*- 
mainomas vadovas, kad mes nepasi- 
mestume.

Viename Lietuvos miestelyje, laikė 
komunistinio režimo, ' buvo surinktos 
visos švento* Rašto knygos ir pavesta 
vienam partiečiui sudeginti aikštėje. 
Jam pavyko sudeginti gerai, tiktai li
ko vienas sakinys palenuose nesude
gęs, kuris skambėjo: "Dangus ir ie

va partijos kortelę ir sudegino, nes 
’ Dievo žodis jį apšvietė ir sugražino 
! ant gero kelio: paliko partiją ir su- 
"grįžo į bažnyčios prieglobstį.

Kai mūsų gyvenimo medžiaginės 
gerybės pranyksta iš akių, kai pasau
lio įvykiai prabėga lyg šešėliai, prieš 
mūsų akis kaip šviesos spinduliai lydi 
Dievo žodžiai, nušviesdami mūsų gy
venimo horizontą, sušildydami mūsų 
širdis ir sustiprindami mūsų dvasios 
jėgas, kad galėtume laimingai pasiekti 
mūsų tikslą - ramybės uostą.

Dievo žodžius galime atrasti evan
gelijos puslapiuose, išgirsti šventadie
nio mišiose. Pirmoji mišių dalis mums 
perduoda Dievo žodžius pritaikintus 
mūsų gyvenimui. Kas klauso Dievo 
žodį ir jį vykdo savo gyvenime, tas 
tampa Kristaus brolis ir sesuo.

Kun. A. STEIGVILAS
mė praeis, bet mano žodžiai nepra
eis” Tuomet partietis ištraukė sa- 
0MM0MM0CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3

RELIGINES ŽINIOS
Vatikanas užmegė diplomatinius ry

šius su Pietų Afrikos respublika, kur 
katalikai sudaro mažumą. Tuo žings
niu, skelbia Vatikanas, padrąsinamas 
perėjimas P. Afrikoje iš rasių atski- 
rimo į pilną demokratiją.

Arkivysk. Tadas Kondrusevičius 
pakvietė vysk. Paulių Baltakį ateinan
čią vasarą aplankyti St. Petersburgo, 
Maskvos ir Karaliaučiaus krašto lietu
vių bendruomenes.
JAUNIMO ATSTOVU 
SUVAŽIAVIMAS ROMOJE

Romos "Domus Paeis” madinjnkų 
namuose keturias dienas vyko jaunimo 
sielovados pirmasis europinis suvažia
vimas. Jame dalyvavo beveik visų 
Europos vyskupų konferencijų .atsto
vai ir delegatai, atstovaujantys pagrin
diniams Europoje veikiantiems kata
likų jaunimo sąjūdžiams ir organiza-

CXXXXXXXXXXXJUOQOOOCXXWOOQOOda 

cijoms-iš viso 60 asmenų. Lietuvai 
šiame suvažiavime atstovavo Kauno 
arkivyskupijos kancleris kun. Riman
tas Norvilą. Suvažiavimo dalyviai, 
vadpvąujami suvažiavimą surengusios 
Popiežinės pasauliečių tarybos pirmi
ninko kard. Eduardo Pironio, aptarė 
Popiežiaus susitikimą su viso pasaulio 

jaunimo atstovais. Įvykusį pernai va
sarą Denveryje, Amerikos Colorado 
valstijoje pasidžiaugė jo dvasiniais 
vaisiais. Daug dėmesio buvo skirta ir 

( pasirengimams kitam Popiežiaus su- 
: sitikimui su pasaulio jaunimu, kuris 
1 Įvyks ateinančių metų pradžioje Fili
pinų sostinėje, Maniloje.

Lietuvos atstovas prie šv. Sosto K. 
Lozoraitis gavo ir antrą paskyrima - 
ambasadorius prie Maltos ordino.

Lietuviai pranciškonai šiais metais 
turi 15 klierikų noviciate Kenneg 
bunkporte, ME, ir 11 klierikų Kauno 
kunigų seminarijoje.

Skaityk LAIKĄ

Amerikos žemyne, dabartiniame La 
Isabela miestelyje, Dominykoje, 1944 
m. sausio 6 d. kun. Bernardo Boyl, 
Ameriką pasiekęs su antrąja Kristupo 
Kolumbo ekspedicija, aukojo pirmą
sias Mišias Naujajame pasaulyje. 500 
metų sukaktis buvo iškilminagi pami
nėta tame pačiame miestelyje šių me
tų sausio 6 d. Iškilmėms vadovavo 
Dominykos sostinės Santo Domingo 
kard. Lopez Rodríguez, o concelebra- 
cinėse Mišiose dalyvavo daugybė Cen
trinės ir Pietų Amerikos vyskupų.

Prel. Vitautas Balčiūnas, šiuo metu 
i gyvenąs Putnam, CT, yra įkalbėjęs 
visą Naująjį Testamentą. į juosteles. 
Jas galės naudoti aklieji, negalintys 
patys skaityti, ir kiti.

Naują liturginį giesmyną, parengtą 
kun. Kazimiero Senkaus, 60 tūkstan
čių egz. tiražu išleido Vilkaviškio vys
kupijos kurija. Giesmyno išleidimą 
finansiškai parėmė Vokietijos Rotten- 

' burgo-Stuttgarto ordiniatas.
' APAŠTALINIS NUNCIJUS 
ĮSIKURS JAFFOS MIESTE

* Šventojo Sosto delegatūros Jeru
zalėje ir Palestinoje atstovas spaudai 
paskelbė, kad apaštalinis nuncijus po 
to, kai jis bus paskirtas, įsikurs Jaffos 
mieste pranciškonų vienuolyne. Jaffos 
miestas yra Į pietus nuo Tel Avivo. 
Šventojo Petro vienuolynas, pastaty
tas 1803 metais, yra Jaffos senamies
tyje. Dalis vienuolyno pastatų šiuo 
metu restauruojama. Čia bus nun
ciatūros raštinė ir nuncijaus reziden
cija. Apaštalinis nuncijus Izraelyje 
dar nėra paskirtas, bet nuncijaus re
zidencijas klausimas buvo labai karš
tai žurnalistų ir komentatorių aptari
nėjamas. Jau nuo pat santykių tarp 
Vatikano ir Izraelio užmezgimo buvo 
manoma, jos vargu ar apaštalinė nun
ciatūra bus Jeruzalėje-miėste, kurio 
statusas tebėra, ginčytinas.

Jungtinių Tautų Žmogaus Teisų i 
komisija, smerkdama įvairių rūšių ra- j 
sizmą, pirmąsyk įtraukė j rasizmo są.- 
rašą antisemitizmą.

Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos 
metinis suvažiavimas įvyks spalio 9 - 

j 10 dienomis Putnam, CT, N. Pr. Ma
ntijos seserų sodyboje.
ŠV. MIŠIOS UŽ LIETUVOS 

'PREZIDENTĄ A. SMETONĄ
Kauno arkikatedroje bazilikoje bu

vo aukojamos šv. Mišios už Lietuvos 
prezidentą Antaną Smetoną, žuvusį 
1944 m. sausio 9 d. Klyvlende (JAV) 
Įžymaus Lietuvos politikos, visuome
nės ir kultūros veikėjo penkiasdešim
tųjų mirties metinių proga pamokslą 
pasakė mons. V. Jalinskas, kilęs, kaip 
ir prezidentas, iš Užulėnų kaimo. Uk
mergės apskrityje. Prelatas priminė 
tikintiesiems Antano Smetonos gyve
nimo kelią ir apibūdino jį kaip papras
tą, tolerantišką žmogų nuoširdų kata
liką, aktyviai prisidėjusį prie Lietuvos 
valstybės kūrimo 1918-1940 metais.

Vokietijos vyskupų delegatas lietu
vių sielovadai prel. Antanas Bunga 
neseniai atšventė 75 m. amžiaus su
kaktį.

Pusi. 3

Prel. Simonas Morkūnas, neprikl. 
Lietuvoje pasižymėjęs šalpos darbais, 
vokiečių okupacijos metu gelbėjęs žy
dus nuo sunaikinimo, Amerikoje nuo 
1949 m. buvęs Sioux City, Iowa liet. 
Šv. Kazimiero parapijos klebonu, ne
seniai išėjęs į poilsį, vasario mėn. su
laukė 92 m. amžiaus.
OLANDIJOS BAŽNYČIA 
PRIEŠ EUTANAZIJĄ

Olandijoje įsigaliojo eutanazijos 
taikymo ( reglamentas. Kaip žinoma, 
Olandijos parlamentas jau pernai įtei
sino eutanaziją tam tikrais išskirtiniais 
atvejais. Pastarasis ,j birželio mėnesį 
įsigaliojęs reglamentas nustato griež
tą eutanazijos taikymo tvarką. Nu
marinti ligonį galima tik tuo atveju, 
kai,nėra jokių vilčių pagyti, kai pats 
pakartotinai prašosi numarinamas ir 
jo šeima neprieštarauja, kąi liga su
kelia didelius fizinius skausmus. Gy- 

I dytojas, atliekantis eutanaziją, turi pa
bengti labai detalizuotą atvejo aprašy
mą, o galutinį sprendimą - leisti euta
naziją ar ne-padaro teisėjas. Už re
glamento sąlygų nesilaikymą eutana
ziją atliekančiam gydytojui gresia 
bausmė iki 12 metų kalėjimo.

Olandijos katalikų Bažnyčia, nepai
sant griežtų eutanazijos taikymo nor
mų, yra labai priešingai nusistačiusi 
jos atžvilgiu.

Lietuvos ir Latvijos jėzuitus 1993 
m. gruodžio pradžioje aplankė gene
ralinis vyresnysis kun. P. H. Kolven- 
bachas. Spaudos konferencijoje pa
žymėjo, kad labai svarbi jėzuitų apaš
talavimo forma yra švietimas. Past- j: 
džiaugė atsikūrusia Kauno jėzuitų gim
nazija, sakė matąs galimybių atkurti . 
pamašias švietimo Įstaigas ir kitose f ' 
Lietuvos vietovėse. S

Katalikai yra didžiausia religinė gru- » 
pė Kanadoje, sudaranti apie 47 %. 
Unitai sudaro apie 18 %, kitą dalį su
daro arti tuzino įvairių kitų religijų 
žmonės.

"Kiekviena diena gera gimti, it 
kiekviena diena gera mirti!” Jonas 
XXIII-is,
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Rež. Juozas Miltinis, gimęs 1907 
m. rugsėjo 3 d. Akmenėje, didelius 
savo darbo pėdsakus Lietuvos teatro 
dirvonuose ¡rėžė su Panevėžyje įsteig
tu dramos teatru. Panevėžio dramos 
teatras dažnai būdavo vadinamas Mil
tinio teatru. Mat J. Miltiniu jam su 
pertrauka vadovavo 19.40-80 m., dirb
damas aktoriumi, meno vadovu ir vyr. 
režisieriumi. Dabar jam, jau peržen
gusiam astuonios dešimt penkerių me
tų slenkstį, Lietuvos prez. Algirdas 
Brazauskas Panevėžio dramos teatre 
įteikė iš Vilniaus atvežtą Didžiojo Lie
tuvos kunigaikščio Gedimino III-jo 
laipsnio ordiną. Naująjį Gedimino 
ordino kavalierių sveikino ne tik Lie
tuvos prez. A. Brazauskas, bet ir Pa
nevėžio dramos teatro dabartinis va
dovas Prež. S. Varnas, kiti teatralai, 
Panevėžio burmistras V. Vizbaras.

Kun. Prof. Pauliui Rabikauskui, 
SJ, kaip praneša Lietuvių Katalikų 
Mokslo Akademija, kurios pirminin
kas yra kun. Prof. Antanas Liuima, 
SJ, paskirta 1,500 premija už kny
gą apie-šv. Kazimierą. Premijos me
cenatas yra prel. dr. Juozas Prunskis.

Dail. Jadvyga Paukštienė, Chicago, 
U., Panevėžio kraštotyros muziejui pa
dovanojo 70 savo tapybos ir grafikos 
darbų. Neseniai tame muziejuje vyko 
jos darbų paroda.
NAUJO TEATRO 
GIMTADIENIS

Savo pirmąjį spektaklį Akademi
niame dramos teatre vilniečiams pris
tatė naujausias Lietuvoje Nepriklau
somo aktoriaus teatras. Debiutui jis 
pasirinko prieš šimtą metų gimusio 

įžymaus lenkų rašytojo Jaroslavo Ivaš
kevičiaus kamerinę dramą "Kosmo
gonija”. Spektaklį pastatė estų akto
rius bei režisierius Mikas Mikiveris, 
o jo repeticijos vyko Taline ir Vil
niuje. O "Kosmogonijoje” vaidina 
Nepriklausomo aktoriaus teatro stei
gėjai - Eglė Gabrėnaitė, Nina Radai- 
tytė, Algis Matulionis bei "Vaidilos” 
teatro aktorius Saulius Siparis, Sceno
grafiją sukūrė dailininkė Jūratė Pau- 
lėkaitė, muziką - kompozitorius Vid
mantas Bartulis. Šį spektaklį turėtų 
pamatyti ir Kauno bei kitų Lietuvos 
miestų žiūrovai.

ELTA
Sen. George Mitchell, respubliko

nų daugumos Senate vadas, paskelbė, 
kad jis nusprendė daugiau nebekan- 
didatuoti į Senatą, jis norėtų tapti beis
bolo komisijonierium.

Londone trys dvylikmečiai berniu
kai surado gatvėje Coutts banko čekį, 
kurio vertė 150 mil. dol. Jie atidavė 
tą čekį policijai. Bankas, atsilyginda
mas už sąžiningumą, padovanojo kiek
vienam po 15 dol. Spauda piktinasi, 
kad bankas šykštus, galėjęs duoti dau
giau.

1885 m. Čikagoje buvo pastatytas 
pirmasis dangoraižis. J is tebuvo 11 
aukštų, bet buvo laikomas statybos 
stebuklu.

KARALIUS MINDAUGAS
"Tiesa” kovo 12 d. laidoje paskel

bė ELTOS pranešimą, kuriame rašo
ma: "Karaliaus Mindaugo kolegija 
perdavė prezidentui A. Brazauskui 
laišką. Jame prašoma prezidento pa
ramos ir dėmesio, kad Vilniaus Ka
tedros aikštėje būtų pastatytas pamin
klas Lietuvos krikštytojui, valstybės 
įkūrėjui karaliui Mindaugui. Atvirą
jį laišką pasirašė kolegijos kancleeris 
V. Bačkys, Vilniaus arkikatedros ba
zilikos klebonas monsinjoras K. Vasi
liauskas ir Lietuvos teisininkų draugi
jos atstovas. Karaliaus Mindaugo ko
legija - 1989 metais įkurta visuomeni
nė organizacija. Jos tikslas - Lietuvos 
valstybingumo ištakų įprasminimas, 
karaliaus Mindaugo reikšmės Lietuvos 
valstybingumui įamžinimas. Kolegija 
oponuoja, siūlymams statyti Katedros 
aikštėj e paminklą kunigaikščiui Gedi
minui”.
ATSTATO PAMINKLĄ 
KARIAMS

Nuo 1930 m. Kauno Karmelitų ka
pinėse Vytauto prospekte stovėjęs 
skulptoriaus Stasio Stanišausko pamin
klas Lietuvos kariams "Ztivome dėl 
Tėvynės” buvo sunaikintas sovietinė
je okupacijoje. Dabar tą paminklą 
ruošiasi atstatyti skulptorius R. Anti
nis su konstruktoriumi inž. K. Linku- 
mi. Menatyros tyrimus atliko L. Šin
kūnaitė. Paminklavietę buvusiose ka
pinėse, remdamasis liudininkų pareiš
kimais, nustatė inž. A. Rimša. Pamin
klas atkuriamas laikantis smulkaus au
tentiškumo. Atstatymo darbus atlie
ka pelno nesiekianti įmonė "Paliki
mas”. Paminklą dar šią vasarą tikima
si atidengti toj pačioj buvusių kapinių 
vietoje, kur dabar yra Kauno parkas.

JAV vyriausybė paskyrė Kambodži- 
jai paramą 73 mil. dolerių.

Kalifornijos gubernatorius pasirašė 
naują įstatymą, kuris, po trijų nusikal
timų, padarytų panaudojant smurtą, 
numato uždaryti nusikaltėlį iki gyvos 
galvos.

Telefoniniai pasikalbėjimai ne visur 
vienodai kainuoja. Pigiausi lokaliniai 
telefono ryšiai Kanadoje. Po jos eina 

,JAV, Prancūzija, Italija. Brangiausiai 
■ už telefoną moka australai, britai ir 
vokiečiai.
JŪRŲ MUZIEJUS - JŪRINĖS 
KULTŪROS CENTRAS

Klaipėdos jūrų muziejuje ir akva- 
rume kuriamas jūrinės kultūros cen
tras "Jūrinė Lietuva”.

Šios ne pelno siekiančios organi
zacijos steigėjai - Lietuvos jūrų lai
vininkystė, jūrų prekybos ir žvejy
bos uostai, transporto laivyno ir kitos 
uostamiesčio įmonės bei įstaigos.

—Jūrinės kultūros centras, - pasa
kė Eltos korespondentui Jūrų muzie
jaus direktorius Aloyzas Každailis, - 
pirmiausia rūpinsis Lietuvos jūrine 
istorija, stengsis surinkti kiek įmano
ma daugiau archyvinės medžiagos 
apie šimtmečius trukusį Klaipėdos 

uosto vyst imąsi, iš Lietuvoje gyvenan-
čių senų jūreivių ir lietuvių išeivijos 
asmeninių fondų sukaupti kuo dau
giau dokumentų, relikvijų. Juk pra
džia tam padaryta - muziejuje saugoma 
nemažai iš Vokietijos atgabentų mi
krofilmų, kitos istorinės medžiagos.

Vaikai jau pamėgo muziejuje ren
giamus konkursus "Piešiame jūrą”.

Čia taip pat galėtų burtis, rasti naujų 
temų, rengti savo kūrybos parodas ma
rinistai rašytojai, dailininkai, mano A. 
Každalis. Čia gausu medžiagos moks
linėms konferencijoms, diskusijoms 
jūros tematika.

A. Každailio nuomone, jūrų muzie
jus turėtų tapti viso krašto remiamu 
Lietuvos jūrinės kultūros centru, Su
mažėjus lankytojų iš rytų šalių, jis 
pasidarė per didele finansine našta 
Klaipėdai.

, Socialistų valdomoje Ispanijoje au
tomobilių pramonė per praėjusius de
šimtmečius buvo išaugusi į penktą 
vietą savo didumu visoje Europoje. 
Tačiau, darbininkams, išsikovojus di
desnius atlyginimus,- tarptautiniai au
tomobilių gamintojai pradėjo iš Ispa
nijos bėgti. Fabrikus jau uždarė 
Volkswagen ir Nissan Motet bendro
vės.
IŠAIŠKĖJO LINKSMOS
ISTORIJOS PASLAPTIS

Daugelis vyresnės kartos žmonių 
Italijoje yra skaitę linksmą rašytojo 
Giovanni Guareschi romaną "Don 
Gamillo”, pasakojantį apie vieno Emi
lijos Romagnos kaimelio klebono Ga
millo ir komunistų kuopelės sekreto
riaus Peppone susidūrimus. Pagal po- 
pularų romaną buvo sukurti keli fil
mai. Pirmajame kunigą Camillo vai
dino garsus prancūzų aktorius Fernan- 
del. Filmas susilaukė nemažesnio pa
sisekimo už knygą, kuri, beje, išeivi
joje buvo išversta ir į lietuvių kalbą.

Neseniai 74 metų sulaukęs kunigas 
Ottorino Davinghi prisipažino, kad 

.jis yra Don Camillo prototipas, o ti- 
I kroji jo priešininko komunisto pavar
dė yra Enzo Carini. Pastarasis prieš 
kelerius metus mirė, paskutinėm savo
gyvenimo dienom susitaikęs su Baž- 

¡ nyčia Enzo Carini ilgus .metus buvo 
i mažo miestelio burmistras. Apie anek
dotinius savo ir burmistro nuotikius
kunigas Davinghi pasakodavo rašyto
jui Guareschi, su kuriuo buvo pažįs
tamas nuo vaikystės.
ŠVEICARIJOJE KANKINAMI 
KALINIAI

Viena pagrindinių žmogaus teises 
ginančių organizacijų Londono "Am
nesty International” apkaltino Šveica
rijos policiją kalinių ir areštuotų žmo
nių kankinimu. Šveicarijoje, kuri ne 
be pagrindo laikoma europietiškumo 
ir civilizuotume simboliu, vis dažniau 
pasitaiko kalinių, ypač svetimtaučių 
imigrantų kankinimo atvejų. Dau
giausiai skundų gauta iš Ženevos kan
tono. Kaip teigia patys nukentėjusie
ji, kalėjimuose jie buvo mušti ir įžei
dinėjami rasistiniais epitetais. "Am- 

4nesty International” paskelbtas žinias

patvirtina .ir. Šveicarijos žmogaus teisių 
lyga.

"Dirvos” novelės konkurso, verti
nimo komisiją sudarė Julija Švabaitė - 
Gylienė - pirm., Genovaitė Modestie- 
nė - sekr., ir Juozas Zygas. Komisija, 
išnagrinėjusi ir aptarusi atsiųstas 7 no
veles, vieningai nutarė pirmą premiją 
skirti "Kąsnis juodai dienai” autoriui 
Kaziui Simanoniui iš Viekšnių, o an
trąją, premiją - "Nepažįstamų vaidiio-. 
kliu žaidimai” autoriui Haroldui Pau
liui Subačiui - iš Lietuves atvykusiam 
studentui, dabar studijuojančiam Chi- 
cagoje.

"Naujasis DIENOVIDIS” Nr. 22 
rašo:

Liūnos pensininkų dienos
Vis juodesnės ir klaikesnės atslenka 

dienos pensininkams. Jau atėjo mė
tas, kai ne visada jie turi už ką nusi
pirkti duonos, nekalbant jau apie dra
bužius ir avalynę. Yra atvejų, kai atė
jęs į savitarnos maisto produktų par
duotuvę, pensininkas griebia pakelį 

;pieno, bandelę ir čia pat suvalgo, nes 
sumokėti už juos nebeturi kuo.

Kainos kyla šuoliais, o pensijos eį- 
na vėžlio žingsniais.: Valdžia, "nearsiu 

' sako” jų padidinti ir didina, ,b« kas 
iš to, nes ir iš padidintos pensijos so
tus nebūsi. Tas rodo, kad Lietuvoje 
pensininkų yra perdaug, ir vienintelė, 
išeitis dalį jų numarinti, idant liku
siems būtų galima padėti. Komuniz
mo statytojai sakė: nėra žmogaus-nėra 
problemos. Miręs pensininkas tylės 
ir litų jam nereikės, o likusiems prie 
pensijų bus galima juos pridėti. Mir
damas pensininkas įneš savo kuklų 
indelį į valstybės biudžetą.

"Sotus alkano neatjaučia”, - sako 
sena liaudies patarlė. Įdomu, ką.da- 
rytų Seimo nariai, gaudami jų taip 
reklamuojamą vidutinį atlyginimą ar 
nustekentą pensiją. Mano galva, tuo
met baigtųsi bergždžios kalbos, riete
nos, nesutarimai ir visi bendrai imtų, 
galvoti, kaip išeiti iš padėties, šian
dien valdžia pučia muilo burbulus pen
sininkams į akis. Komunistai neto Ii - 

' moje praeityje žadėjo rojų žemėje, o 
dabartiniai neokomunistai sudaro ge
ras sąlygas patekti tiesiai į dangų, tik 
prašo truputį palaukti. Argi jie nema
no, kad pensininkui laukimas tolygus 
mirčiai. Mums ir taip sulig kiekviena 
diena artėja gyvenimo finišas, tad be
lieka laukti . pagreitintos mirties.

Valdžios pasikeitė,- o pažadai liko. 
Tad kam reikalinga tokia valdžia, ku
ri tik žada ir nieko nedaro. Viena so
vietinė. žadančiųjų santvarka , sugriu
vo, sugrius ir ši, neokomunistų, val
džia. Vyriausybė, norėdama apmul
kinti tautą, pradeda keisti vienus mi
nistrus kitais. Visos valdžios į minis
tro kėdę sodina patį geriausią, patį 
protingiausią, tačiau jeigu sistema neti
kusi, ką nors gero« padaryti ir ponas 
Dievas bejėgis. Taigi peršasi išvada, 
kad prie LDDP valdžios pensininkų 
reikalai nepagerės.

Vilnius, Kęstutis Lakickas

4



LAIKAS Nr. 797 TARPTAUTINIAI ŠEIMOS METAI Pusi. 5

mošų mirusieji I ¡R PAS MUS
■J Edvardas Klimas, 59 m. amžiaus, 

mirė birželio 22 d. 1994 m. Buvo gi
męs 25-03-1935.

Mato ir Olimpijos Klimų sūlnus Ro
sario mieste. Kelio liką kartų su savo 
"KAPELA” pasirodė Lietuviškuose 
parengimuose ir Argentiniškos šven
tėse. Matas Klimas sūnui Edvardui 
ir žentui nupirko metalo apdirbimo 
dirbtuvę, kuri vadinosi: "E. KLIMAS
- R. RAUTOBOUL”. Jie visą laiką 
ten darbavosi. Nuliūdime liko: sesuo 
Elena, sesuo Tamara K. de Rautoboul, 
svainis Rene Rautoboul, seserėnai: 
Magali, Luciana, Enrike, Monika, pus
broliai: Enrike, Alberto, Marisa ir kiti 
giminės Argentinoje bei Lietuvoje. 
Tebūna lengva Argentinos žemelė 
jam ilsėtis amžinai. Šeimai, gimi
nėms. draugams, pažįstamiems nuo
širdi užuojauta jo mirties valandoje, 
visus užjaučiame. J. Papečkys ir šeima

URUGVAJUS
J- Adolfas Kaušinis, 93 m. amžiaus 

ir palaidotas birželio 2 d. La Paz ka
pinėse.

-j- Jonas Čirpus 71 metų amžiaus, 
mirė balandžio 21 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

IŠ ŽEMAIČIŲ SĄMOJO
Šešerių metų Algiukas niekaip ne

gali suprasti ką murma jo vienerių 
metų broliukas. Tada jis kreipėsi į 
motiną:

—Mama, ar tu tikra, kad jis lietu
vis?

—Kas atsitiko, kai tave išmetė pro 
užpakalines duris?

—Aš pasakiau tarnams, kad esu ki
lęs iš labai kilmingos šeimos. Tai jie 
manęs atsiprašė, pakvietė vėl į vidų 
ir išmetė pro paradines duris.

Mokytojas: Kokia buvo tavo ma
mos pavardė, kai ji dar nebuvo ište
kėjusi?

Mokinys: Aš neturėjau mamos, kol 
ji nebuvo ištekėjusi.

Vienas berniukas labai nemėgo mau
dytis, todėl kiekvieną kartą, kai mama 
pakišdavo jį po dušu, baisiausiai pyk
davo. Kartą jis sutiko gatvėje draugą. 
Šis, labai nustebęs, tarė:

—Oi, kaip tu išaugai!. .
—Kurgi ne, - atsiliepė berniukas,

- mar^p mama laisto kiekvieną dieną.

į Varnos a Lituania!
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2ę I - Cap. Federal 
Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 318 ■ 7440

Seselė Nilda Varanauskaitė, Aušros 
Vartų mokyklos direktorė ir seselė 
Joice Dopkin š.m. liepos 11d. išskri
do į Čikagą dalyvauti Šv. Kazimiero 
seselių generalinėje kapituloje. Sese
lės Argentinon vėl sugrįž rugpjūčio 
mėnesio viduryje. Laikinai direktorės 
pareigas eis Ona Pajaujytė de Lugar- 
zo Mūsų seselėms linkime sėkmingo 
darbo.

Patricija Casaburi Kairytė sėkmin
gai užbaigė psichologės licenciatūros 
mokslus, planuoja laikui bėgant priim
ti pacientus. Patricijos psichologės 
titulu džiaugiasi uoli Lietuvių Centro 

' veikėja-motina Elsa Kairytė Casaburi, 
’ bobutė Ona Kairienė, seserys ir brolis, 
į Nuo mažens auginama lietuviškoje 
aplinkoje, Patricija daug metų šoko 
"Inkaro” ansamblyje, studijavo vasa
rio 16 gimnazijoje.

Janina Giedraitytė de Falkovski šių 
metų pirmą pusmetį praleido pas savo 
sūnų ir dukterį Australijoje. Sidney 
mieste. Tenai lankėsi lietuvių drau- 
višką spaudą, buvo sužavėta gamtos 
gijose, jų parengimuose, skaitė lietu- 
grožiu, švara ir tvarka. Birželio 10 d. 
sugrįžo atgal į Buenos Aires, apsilan
kė lietuvių parapijoje ant pamaldų, 
apsimokėjo "Laiko” prenumeratą ir 
džiaugiasi galėdama skaityti savo 
spaudą.

Tėvas, smarkiai nubaudęs sūnelį, 
nuvarė jį gulti be vakarienės. Vėliau 

; motina nuėjo pažiūrėti, ar vaikutis 
miega. Ji rado sūnų nemiegantį ir 
labai įpykusį. Motinai prakalbėjus, 
nenorėjo atsakyti.

—Tai kam tu, sūneli, ant manęs 
pyksti? Aš juk tavęs nemušiau.

—Tu nemušei, bet kam už tokio 
tekėjai? - piktai atsakė vaikas.

Teisėjas klausia damos, kiek jai 
metų. Dama, truputį sumišusi, atsako:

—Minutėlę, ponas teisėjau ... Ži
note, kai aš ištekėjau, vyras buvo 30 
metų, o aš-20. Dabar jis turi dvigu
bai - 60, tai aš - 40.

Jaunuolis sako merginai:
, —Kada aš su jumis šoku, tai man 
atrodo, kad aš lyg dykumoje, ir aplin
kui nieko nėra.

—Taip, - ištarė ji, - jūs iš tiesų šo
kate kaip kupranugaris.

Liet. Centro ir ALOS Tarybos pir- 
min. Julius Mičiudas, kuris su didele 
lietuvių grupe š.m. birželio 29 d. išs
krido į Lietuvą, buvo Vilniuje gražiai 
sutiktas ir dalyvavo dainų ir šokių 
festivalyje, kuris š.m. liepos 11d. bu
vo iškilmingai uždarytas.

Po šio didingo festivalio, prasidėjo 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas. 
Apie šio festivalio ir kongreso įspū
džius galėsime sužinoti, kai sugrįš mū
sų kolonijos dalyviai, ir sėkančiame 
"Laiko” numeryje stengsimės patal
pinti.

P. S. "Laikas” išeina kiekvieno mė
nesio viduryje. Todėl ko!responden- 
cines žinias prašome prisiusi nė vėliau 
kaip iki 10 dienos kiekvieną mėnesį. 
Busime dėkingi už visas prisiųstas ži
nias!

Į krautuvę užsuko gražuolė mergina:
—Pone pardavėjau, kiek kainuoja 

šitas audinys?
—Nebrangiai, pupyte: metras - bu

činys!
—Tikrai pigiai.... Imsiu aštuo- 

nius metrus. Štai mano adresas - ma
no senelė jums "sumokės”.

Verslininkas perspėjo savo būsimą 
žentą, detektyvinio romano autorių, 
kad jis nelinkęs duoti kraičio savo 
dukrai.

—Ne bėda - sako jaunikis - Loreta 
man papasakos jūsų praeities smulk
menai o aš turėsiu geras pajamas.

—Kodėl gydytojas užsimauna pirš
tines prieš operaciją?

—Kad nepaliktų pirštų nuospaudų. 
Jos galėtų išduoti . .
Vyras žmonai:

—Aš nutariau, brangioji, kad tu 
neisi į koncertą su tuo senu paltu.

—O, žinoma, ne. Labai malonu, 
mielasis, kad tu apie tai pagalvojai

—Nesirūpink: aš paėmiau tik vie
ną bilietą.

—Na, sūneli, kokį uždavinį jūs ga
vote šiandien mokykloje? - klausia tė
vas.

—Jokio uždavinio tėveli. Gerai, 
ar ne?

—Ne. Labai blogai! Gi man teks 
plauti indus....

Pamatęs savo pacientą, daktaras 
pradeda bartis:

—Tamsta, tasai čekis, kurį man da
vei, buvo nepadengtas ir grįžo.

—Gali būti. Bet mano liga taip 
pat grįžo.

SECCION ESPANOLA
SOCIEDAD DE SOCORROS 
MUTUOS LITUANOS UNIDOS 
EN LA ARGENTINA

Con los albores del siglo XX co
mienza una significativa inmigración 
lituana, mujeres y hombres con an
sias de progreso y cifradas esperanzas 
depositadas en esta "América”; lejos 
de su tierra natal comienzan a añorar 
sus costumbres, sus tradiciones y bus
can la manera de canalizar esa impor
tante insuficiencia social.

Periódicos como "Laisve”; "Tėvy
nė” y "Keleivis” que llegaban desde 
los Estados Unidos de Norteamérica, 
incentivan a un grupo de lituanos a 
tratar de emular a Instituciones litua
nas que por aquel entonces desarro
llaba su actividad en ese país; es asi 
como el 12 de julio de 1914 en la ca
lle Rosetti 422, Avellaneda, veinte im
petuosos jóvenes deciden fundar "SU
SIVIENIJIMAS LIETUVIU AR
GENTINOJE”. Los años (Subsiguien
tes no fueron fáciles, ya que en la 
República Argentina comienzan im
portantes conflictos laborales, sumas 
dificultades económicas y la actividad 
social disminuye sensiblemente hasta 
el año , 1925, fecha donde comienza 
a reactivarse como consecuencia de la 
llegada de nuevos contingentes de in
migrantes de origen lituano.

La Sociedad en los años posterio
res deambuló en diferentes ámbitos 
sin,fijar concretamente su sede social, 
anhelo que se manifiesta el 9 de se
tiembre de 1941 con la adquisición 
de un predio en la localidad de Lanús 
donde consolida definitivamente su 
vida institucional. El tener ,su casa 
propia estimula a sus dirigetnes a 
afianzar el lema con que fue fundada 
la Sociedad: "Visi lietuviai vienykitės 
ji S.L.A.”. (Todos los lituanos únan
se a S.L.A.) y es así como el 12 de 
julio de 1952 inaugura su salón de 
actos bajo la advocación del autor del 
himno nacional lituano, Doctor Vin
cas Kudirka.

El espectro de actividad social de 
la Sociedad siempre trató de caracte
rizarse por manifestar su origen: LI
TUANIA; en el año 1953 contaba 
con una biblioteca de 300 volúmenes 
de autores lituanos; editó,su periódi
co "Musu Viltis” en el año 1941; or
ganizó curso para la enseñanza del 
idioma lituano; conformó importantes 
grupos teatrales, deportivos, agrupa
ciones corales y recordados conjuntos 
de panzas folklóricas lituanas.

El área total de la Sociedad se en
cuentra dividida en dos amplios secto
res, social y deportivo: la primera se 
compone de un salón principal clima- 
tizado, sala de juegos, sala de reunio
nes, secretaría, biblioteca y bar; y la 
segunda se conforma con una cancha 
para usos múltiples dotada de ilumina
ción, pileta de natación con sus obras 
anexas y complemenetarias, como así 
también un amplio espacio verde.
Av. SAN MARTIN 3175 - Lanús O. 
Teléfono: 240 -0995.
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"LAIKO" GARBES LEIDĖJAS

Kun. Vytautas Palubinskas, kuris 
š.m. birželio 20 d. atskrido į Argen
tiną ir apsistojo Aušros Vartų para
pijoje atšvęsti savo kunigystės 40 
metų jubiliejų, yra šio numerio gar
bės leidėjas. Jubiliejines Mišias atlai
kė liepos 3 d.

Jubiliatas buvo įšventintas į kuni- 
gus 1954 metų liepos 4 d. Romoje. 
Nuo 1956 iki 1958 metų buvo Šv. 
Kazimiero parapijos vikaras Rosario 
mieste. Kartu buvo Katalikų Akcijos 
jaunimo dvasios vadas.

Nuo 1958 iki 1960 metų buvo 
Aušros Vartų parapijos vikaras ir pra
džios mokyklos kapelionas, bei Lomas 
de Zamora vyskupijos liturginės ko
misijos narys.

Nuo 1960 metų paskirtas Aušros 
Vartų parapijos klebonu, pravedė pa
rapijos misijas, įsteigė trys misijų cen
trus, kurių vienas iš jų tapo nauja 
švento Jokūbo vikarija, o dabar jau 
parapija. Kartu buvo pašaukimo di
rektorius naujai įsteigtoje Avellanedos 
vyskupijoje.

Nuo 1964 iki 1968 metų buvo pas
kirta '■ Marijos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos, Quilines mieste, klebonu, 
kur atnaujino bažnyčią.

Nuo 1968 iki 1969 metų buvo Los 
Angeles mieste dviejose parapijose. 
Nuo 1969 iki 1971 dirbo Aušros 
Vartų parapijoje, Avellanedoje.

1971 metais išvyko atgal į Š. Ame
riką, iki 1979 metų dirbo Los Ange
les mieste, o paskui persikėlė į New - 
Yorką ir nuo 1989 metų gyvena Bru- 
klyne, kur sugrįš š.m. liepos 19 d. 
Liekame dėkingi už paramą mūsų 
spaudai.

"Laiko” Administracija ir Redakcija

RELIGINIO 
PATRIJOTINIO 
T U R I N I O 
LAIKRAŠTIS

1994 Liepos mėn.

KUN. VYTAUTO
PALUBINSKO JUBILIEJUS

Kun. V. Palubinskas š.m. liepos 3 d. 
Aušros Vartų parapijoje pmainėjo 
savo kunigystės 40 metų jubiliejų, 
kartu ir savo gimtadienį. Prie alto
riaus per koncelebruotas Šv. Mišias 
jubiliatą palydėjo kun. Antonio Gon
zalez, Guadalajaros seminarijos pro
fesorius ir kun. Aug. Steigvilas, Auš
ros Vartų klebonas. Giedojo Šv. Ce
cilijos choras, o pamokslą pasakė pats 
jubiliatas, padėkodamas visiems už 
maldas ir dalyvavimą.

Po mišių parapijos salėje įvyko ju
biliato pagerbimo vaišės, kuriose da
lyvavo para j iečiai: lietuviai ir vietiniai, 
bei jubilato giminės. M. Woites, "Ai- 
cos” redaktorius paskaitė M. Quoist 
poemą apie kunigo didelę svarbą vi
suomenėje. Tuo, pačiu buvo pasvei
kintas ir kun. Aug. Steigvilas, kuris 
atšventė savo kunigystės 45 metų su
kaktį tą pačią dieną. Ponų Burbų šei- 

! ma padovanojo jubiliejinę tortą.
Liepos 10 d. kun, Vytauto Palu

binsko jubiliejaus šventė įvyko Quil
ines mieste, kur Nekalto Prasidėjimo 
katedroje jubiliatas atnašavo padėkos 
Mišias, po kurių buvę jo parapijiečiai 
suruošė pietus. Ta proga dalyvavo 
gausūs katedros parapijiečiai, sveikin
dami jubiliatą.

Liepos 17 d. kun. Palubinskas yra 
laukiamas Rosario mieste, šv. Kazi
miero parapijoje, kurioje praleido pir
mus savo kunigystės metus, kad tenai 
atšvęstį savo kunigystės jubiliejų tarp 
rosariečių. Kun. V. Palubinskas be to 
apsilankė Lujano šventovėje ir atna
šavo padėkos Šv. Mišias. Jubiliatas 
liepos 19 d. vėl išskris į savo parapiją 
į Bruklino miestą. Jubiliatui linkime 
dar daug sėkmingų metų!

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755
DEPOSITO:

Cnel. D’ELIA 2236
LANDS OESTE

Tel. 209 - 9872

LIETUVIŲ CENTRO 1994 M.
RENGINIAI

Rugpjūčio 7 d. 17 vai.
Vaikų Diena.

Rugpjūčio 21 d. 12 vai.
Profesionalų Pietūs ir 
Pobūvis su profesionalais

Rugsėjo 17 d. 21 val.
Pavasario Šventė ir Inkaro metinė
šventa

Spalio 2 d. 11 vai.
Šv. Mišios už mirusius Liet. Centro 
narius

Spalio 9 d. 11 vai.
Įvairūs žaidimai salėje

Spalio 23 d. 17 vai.
Liet. Centro 68 Metų sukakties : 
šventė

Lapkričio 5 d. 22 vai.
Metinė Vakarienė

Lapkričio 27 d. 12 vai.
Pensininkų Asado Pietūs

Gruodžio 17 d. 17 vai.
Kūčių Vakaronė

Naujiena visiems:
Lietuvių Centras turi savo telefoną: 
602 - 5462

LIETUVA PALERMO 
PARODOJE

Palermo Industrijos ir žemės ūkio 
parodoje šių metų liepos mėnesio vi
duryje dalyvaus Lietuvos delegacija 
iš 15 asmenų su savo krašto produk
tais ir išdirbiniais. Bus verta aplan
kyti. Smulkesnes informacijas galima 
gauti Lietuvos konsulate: Agüero gat
vė Nr. 2232, Tel. 805-8124. Skam
binti pirmadieniais ir trečiadieniais 
nuo 15 iki 19 vai.

—Kodėl tu stovi prieš veidrodį už
merktomis akimis?

—Noriu pasižiūrėti, kaip atrodau, 
kada miegu.
^fXXXOXXXXOOOQOOOOOQOOOQO^

| MARIA MARTA SAVICKAS į
4 Advokatė |
Í PALIKIMAI

t TESTAMENTAI f
| PREKYBOS IR ŠEIMŲ ♦

♦ TEISINIAI REIKALAI *
| PARAGUAY 860
<9 Avellaneda *
* Tel. 208 - 8313 —- 924 - 0852 *5 «•

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES 
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS 

HELADOS Y FLANES EN POLVO 
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 
(Calle 41)

Tel. 755-6217-6817-6558 
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

Sociedad de Socorros Mutuos
Lituanos Unidos en la Argentina 

"SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE”

Av. San Martín 3175 - Lanús Oeste 

24 de setiembre 1994 - 22 horas

Ceno - Show 
"80- ANIVERSARIO"

SORTEO ESPECIA L DE:

1 Automóvil 0 Km. Volkswagen 
"GOL” - 1,6

5 Televisores Color 20” - c/remoto
5 Radio-Grabadores
5 Equipos "Walkman”

ACTUACION ORQUESTA: 
"DIE GOLDENEN STERNS”

RESERVAS DE ENTRADAS CON 
DEBIDA ANTICIPACION A:

Alberto Stukas 
Leopoldo Stankevičius 
Antonio Mikucionis 
Raúl Stalioraitis

247- 8819
241 - 0933
241 - 1047
240 - 2192

Liepos 17 d. sekmadienį
19 val. Sub-Secretaria de Educación 

y Cultura de la Municipalidad 
de Lanus
Orkestro KONCERTAS 
Įėjimas laisvas.

Liepos 23 d. šeštadienį
21 vai. "80 M. SUKAKTIES 

ŠVENTĖ”
—Sveikinimai draugiškų draugijų
—Mažylių programa pnos. Nelida Z. 

de Manhe ir p. Nicolas Bratanich 
ir jaunuolių grupė p. Gaston Ku
činsko vadovybėje.

—Veteranų ansamblio tautinių šokių 
programa.

—"Dobilo” ansamblio tautinių šokių 
programa, vadovybėje p. Enrique 
Cikota.

—"MOTERŲ ANSAMBLIO” iš 
Montevideo, Urugvajaus šokių pro
grama p. Dr. Alfredo Stanevičiaus 
vadovybėje.

Įėjimas laisvas - Bufetas - 
Šokiai.

Liepos 31 d. sekmadienį
9 val. Competencia automovilística 

de ingenio y recreación.
13 val. "PIETŪS”
17 val. Premijų įteikimas.
Rugpjūčio 6 d. šeštadienį
22 vai. 80 METŲ SUKAKTIES 

VAKARIENĖ. Griež orkes
tras "SAN SOUCI”.

Įsigykite įžangas iš anksto: Alberto 
Stukas, Tel. 247-8819; Antonio Mi
kucionis, Tel. 241-1047; Raul Stalio
raitis, Tel. 240-2192.
Rugpjūčio 14 d. sekmadienį
17 vai. "Gintaro istorijos” paskaita.

P. Dr. Alfredo Stanevičiaus 
gintaro išdirbinių paroda.

Visus kviečia
SLA Centro Valdyba
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